
1 / 4 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τον Ν. 

3979/2011 (ΦΕΚ 138/Α/16-6-2011) και τον Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α/11-4-2012). 

2. Το με αριθμό ΠΔ 130/2010 (ΦΕΚ 223/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 49947/2015 (ΦΕΚ 1666/Β/10-8-2015) απόφαση του ασκούντα καθήκοντα Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

3. Τη με αριθμό οικ.24078/2444 (ΦΕΚ 1260/Β/16-6-2011) απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου για την 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε προϊσταμένους των υπηρεσιών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

4. Τη με αρ. πρ. 75529/6567/4-7-2017 Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου περί «Ορισμός Προϊσταμένης 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων». 

5. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-06-2010) περί «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ 

και άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) περί «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 

ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

7. Την ΚΥΑ 171914/2013 (ΦΕΚ 3072/Β’) «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και δραστηριότητες της 

κατηγορίας Β της ομάδας 4: «Συστήματα Περιβαλλοντικών Υποδομών», του παραρτήματος ΙV της Υ.Α. 

1958/2012 (21/Β), όπως εκάστοτε ισχύει». 

8. Την ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841/Β`) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία 

ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 

1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 

σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» 

(Β΄ 2471)». 

9. Το με αρ. πρ. 921/1-2-2023 αίτημα του Δήμου Τήνου για την υπαγωγής του εν θέματι έργου σε ΠΠΔ. 

10. Το με αρ. πρ. 14365/188/28-2-2023 έγγραφό μας προς τον ΟΦΥΠΕΚΑ για την γνωμοδότησή του επί της ΕΟΑ 

του έργου. 

11. Το με αρ. πρ. 25484/292/28-2-2023 έγγραφό μας για την υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών. 

 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔ. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ερμούπολη: 
Αρ. Πρωτ.: 

Σχετ.: 
 

7-6-2023 
75113/856 
49479/554 

Ταχ. Δ/νση: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 

Ταχ. Κώδικας: 

e-mail: 

Σ. Καράγιωργα 22, Ερμούπολη Σύρος 

Γ. Πουλιούδης 

22810 98862 

84100 

dpxs@1730.syzefxis.gov.gr 

Προς: 
 

 Δήμο Τήνου 

Ευαγγελιστρίας 72, Τήνος, τκ 84200 

Email: dtimes@1331.syzefxis.gov.gr 

Κοιν.:  Ως πίνακα κοινοποιήσεων 

 

ΘΕΜΑ: Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) του έργου "Κινητή μονάδα μηχανικής 

ανακύκλωσης και κομποστοποίησης νήσου Τήνου" και έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της 

ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής. 

 

ΑΔΑ: ΨΕΗΤ7ΛΞ-ΚΨΛ



2 / 4 

12. Το με αρ. πρ. 4730/13-4-2023 έγγραφο του Δήμου Τήνου με το οποίο υποβάλλονται συμπληρωματικά 

δικαιολογητικά. 

13. Το με αρ. πρ. 11176/18-4-2023 έγγραφο του ΟΦΥΠΕΚΑ με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί της 

ΕΟΑ. 

14. Το με αρ. πρ. 4831/2-5-2023 έγγραφο του Δήμου Τήνου με το οποίο υποβάλλονται στον ΟΦΥΠΕΚΑ τα 

συμπληρωματικά στοιχεία της ΕΟΑ. 

15. Το με αρ. πρ. 56669/642/3-5-2023 έγγραφό μας, με το οποίο διαβιβάζονται τα συμπληρωματικά στοιχεία της ΕΟΑ 

στον ΟΦΥΠΕΚΑ για γνωμοδότηση. 

16. Τη με αρ. πρ. 15795/25-5-2023 θετική γνωμοδότηση υπό όρους του ΟΦΥΠΕΚΑ. 

17. Την από 1-2-2023 δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ του έργου, την τεχνική έκθεση, τα σχεδιαγράμματα και τα λοιπά 

στοιχεία του φακέλου που τη συνοδεύουν. 

18. Τη με αρ. πρ. 7822/118/23-1-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με την οποία χορηγήθηκε η 

Βεβαίωση Χωροθέτησης του έργου. 

19. Τη με αρ. πρ. 164983/12-4-2023 γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κυκλάδων του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την υπαγωγή του έργου «Κινητή μονάδα μηχανικής ανακύκλωσης και κομποστοποίησης νήσου Τήνου» του 

Δήμου Τήνου, που βρίσκεται στη θέση «Κοσσίνι» Περιφερειακής Ενότητας Τήνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, σε 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), σύμφωνα με την ΚΥΑ 171914/2013 (ΦΕΚ 3072/Β/3-12-2013), ως 

παρακάτω: 

Ι. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ. 

α. Ονομασίας έργου: Κινητή μονάδα μηχανικής ανακύκλωσης και κομποστοποίησης νήσου Τήνου. 

β. Θέση του έργου: «Κοσσίνι» της Περιφερειακής Ενότητας Τήνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

γ. Φορέας του έργου: Δήμος Τήνου. 

δ. Υπεύθυνος του έργου: Δήμος Τήνου, Ευαγγελιστρίας 72, Τήνος, τκ 84200. 

 

ΙΙ. ΥΠΑΓΩΓΗ ΣΕ ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ. 

Το έργο που αναφέρεται στην παράγραφο Ι της παρούσας, σύμφωνα με τα στοιχεία που δηλώθηκαν υπευθύνως από 

τον φορέα του, υπάγεται στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που καθορίζονται στη ΚΥΑ 171914/2013 (ΦΕΚ 

3072/Β/3-12-2013) και ειδικότερα στο Παραρτήματα Ε αυτής σε συνδυασμό με τους όρους των με α/α 7, 8, 15 

έργων του πίνακα Ε1. 

Επιπλέον, τίθενται οι πρόσθετοι όροι: 

 της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κυκλάδων (σχετ. 19): α) όλες οι εκσκαφές να γίνουν υπό την επίβλεψη 

αρχαιολόγου, β) σε περίπτωση που βρεθούν αρχαία, οι εργασίες θα σταματήσουν για να γίνει σωστική 

ανασκαφή, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η περαιτέρω πορεία των εργασιών, γ) σε 

περίπτωση τροποποιήσεων να επανυποβληθεί αίτημα προς έγκριση στην Αρχαιολογική Υπηρεσία. 

 Να εφαρμοστούν τα αναφερόμενα στο με αρ. πρ. 54368/609/26-4-2023 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (όπως ορθά επαναλήφθηκε στις 9-5-

2023). 

 

ΑΔΑ: ΨΕΗΤ7ΛΞ-ΚΨΛ



3 / 4 

III. Πρόσθετοι όροι διασφάλισης της ακεραιότητας της περιοχής «Βορειοανατολική Τήνος και Νησίδες» με 

κωδικό GR4220031. 

 να τηρούνται από τον Φορέα του έργου οι σχετικές Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), το σύνολο 

της περιβαλλοντικής νομοθεσίας, καθώς και τα προτεινόμενα μέτρα και όροι που αναφέρονται στην ΕΟΑ του 

έργου, 

 απαγορεύεται η φύτευση με δενδρώδη ή θαμνώδη ξενικά ή/και μη αυτόχθονα χωροκατακτητικά είδη, 

 απαγορεύεται η χρήση δηλητηριασμένων δολωμάτων για τον έλεγχο των τρωκτικών, 

 να λαμβάνονται τα απαιτούμενα μέτρα αντιπυρικής προστασίας. Απαγορεύεται η κάθε μορφή καύσης υλικών 

στην περιοχή του έργου, 

 να εφαρμόζονται πιστά τα μέτρα αντιμετώπισης του θορύβου και της σκόνης που αποτελούν τους βασικούς 

παράγοντες όχλησης της πανίδας, 

 να λαμβάνεται μέριμνα για την αποφυγή συμβάντων που μπορεί να επηρεάσουν τα γειτονικά οικοσυστήματα 

(π.χ. απορρίψεις φιλμ περιτύλιξης απορριμμάτων), 

 απαγορεύεται η απόρριψη χρησιμοποιημένων ή μη ορυκτελαίων και λιπαντικών ή άλλων χημικών ουσιών στο 

έδαφος, στα επιφανειακά ή υπόγεια νερά. Τυχόν διαρροές καυσίμων ή ελαίων να αντιμετωπίζονται άμεσα 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 

 να ληφθεί το σύνολο των απαιτούμενων μέτρων για την αποφυγή της ρύπανσης και την προστασία των 

επιφανειακών και υπόγειων υδάτων και του εδάφους της εγγύς και ευρύτερης περιοχής του έργου, 

 η έκπλυση των μηχανημάτων και του εξοπλισμού να γίνεται με τρόπο που να αποτρέπει τις διαρροές, 

 σε περίπτωση εύρεσης τραυματισμένου ή νεκρού είδους άγριας πανίδας, να ενημερωθεί άμεσα η ΜΔ 

Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικού Αιγαίου, 

 μετά την οριστική παύση λειτουργίας της μονάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής της μετά από 

έγκριση των αρμόδιων υπηρεσιών. 

 

ΙV. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ. 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται ειδική διοικητική προσφυγή από οποιοδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Επόπτη Ο.Τ.Α. (Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α.) σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της 

παρούσης, σύμφωνα με τα άρθρα 227 και 238 του Ν. 3852/2012 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010), ως αντίστοιχα 

αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 118 και 131 του Ν. 4555/2018 (πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, ΦΕΚ 133/Α).  

 

  

 

Με Εντολή Περιφερειάρχη 

 
Η Προϊστάμενη της Δ/νσης 

Μαρία Γιαννακοπούλου 

ΑΔΑ: ΨΕΗΤ7ΛΞ-ΚΨΛ



4 / 4 

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου 

Δ/νση Δασών Κυκλάδων 

Κλώνου και Στεφάνου 8, Ερμούπολη, Σύρος, τκ 84100 

Email: m.foskolou@apdaigaiou.gov.gr 

2. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων 

Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων 

Επαμεινώνδα 10, Αθήνα, τκ 10555 

Email: efakyk@culture.gr 

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Φάκελος υπόθεσης (Α.Την.Φ14) 

2. Χρονολογικό αρχείο 

ΑΔΑ: ΨΕΗΤ7ΛΞ-ΚΨΛ


		2023-06-07T12:49:16+0300
	Athens




